
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.04.2025 № 2433-ШС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об исключительном 
случае осуществления на 
территории Свердловской 
области заготовки древесины для 
обеспечения государственных 
нужд или муниципальных 
нужд на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области 
об исполнении Закона Свердловской области от 13 ноября 2010 года 
№ 87-03 «Об исключительном случае осуществления на территории 
Свердловской области заготовки древесины для обеспечения 
государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений», Законодательное Собрание 
Свердловской области отмечает следующее. 

В соответствии с законом исключительным случаем осуществления на 
территории Свердловской области заготовки древесины для обеспечения 
государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений является осуществление заготовки 
древесины в процессе проведения работ по предупреждению и (или) 
ликвидации последствий пожаров, захламления, загрязнения и иного 
негативного воздействия на леса. 

Правительством Российской Федерации утверждены Правила 
санитарной безопасности в лесах (постановление от 09.12.2020 № 2047), 
согласно которым санитарно-оздоровительные мероприятия (рубки 
погибших и поврежденных лесных насаждений, уборка неликвидной 
древесины (рубки древесины, утратившей потребительские свойства из-за 



2 

повреждений гнилью, стволовыми вредителями, а также в результате 
пожаров и других неблагоприятных воздействий) в лесном насаждении, 
назначенные по результатам лесопатологических обследований, проводятся в 
первую очередь в сроки, рекомендованные актом обследования, но не 
позднее двух лет с даты проведения лесопатологического обследования. 

В Свердловской области объемы проведения лесопатологических 
обследований лесных насаждений предусмотрены Лесным планом 
Свердловской области на 2019 - 2028 годы, утвержденным Указом 
Губернатора Свердловской области от 18.09.2019 № 450-УГ. В 2022 году 
было запланировано провести лесопатологические обследования на площади 
4193,8 гектара, в 2023 - 2028 годах - на площади 5000 гектаров ежегодно. 
В связи с ситуацией, связанной с экстремальными лесными пожарами в 
2023 году, значения показателей были скорректированы в соответствии с 
изменением санитарной и лесопатологической обстановки. Фактически в 
2023 году лесопатологическое обследование лесных насаждений проведено 
на площади 8089,4 гектара (в 2024 году - на площади 8836,8 гектара), 
санитарно-оздоровительные мероприятия проведены на площади 
7499,2 гектара (в 2024 году - на площади 8251,3 гектара). 

По данным- государственного лесопатологического мониторинга, 
который на территории Свердловской области осуществляет филиал 
федерального бюджетного учреждения «Российский центр защиты леса» -
«Центр защиты леса Челябинской области», в 2024 году общая площадь 
лесных насаждений с нарушенной и утраченной устойчивостью 
(ослабленных с повышенным отпадом и погибших) составила 33,547 тыс. 
гектаров (0,17 процента от общей площади лесных насаждений), из них 
площадь погибших и оставшихся на корню лесных насаждений составила 
9,63 тыс. гектаров, что на 1,3 тыс. гектаров меньше, чем в 2023 году. 

Основными причинами ослабления и гибели лесных насаждений на 
территории Свердловской области являются лесные пожары, 
неблагоприятные погодные условия и почвенно-климатические факторы, а 
также болезни леса. 

Мероприятия по защите лесов на арендованных участках проводятся за 
счет средств арендаторов в рамках обязательств, предусмотренных 
договорами аренды, на неарендованных участках - государственным 
бюджетным учреждением Свердловской области «Уральская база 
авиационной охраны лесов» в рамках государственного задания на 
выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов на землях 
лесного фонда Свердловской области. 

По информации Прокуратуры Свердловской области, в ходе 
осуществления надзорной деятельности в сфере охраны окружающей среды 
нарушений законодательства, связанных с оборотом лесных насаждений для 



3 

обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд, в 2023 -
2025 годах не установлено, меры реагирования не принимались. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «Об исключительном 
случае осуществления на территории Свердловской области заготовки 
древесины для обеспечения государственных нужд или муниципальных 
нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по обеспечению своевременного выполнения 

санитарно-оздоровительных мероприятий по охране лесов по результатам 
проведения лесопатологических обследований лесных участков; 

2) обеспечить своевременное внесение изменений в Лесной план 
Свердловской области на 2019 - 2028 годы в части актуализации 
показателей, связанных с осуществлением: 

санитарно-оздоровительных мероприятий; 
мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов; 
мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах, 

возникшей вследствие лесных пожаров, и последствий этой чрезвычайной 
ситуации; 

мероприятий по реализации лесоклиматического проекта. 
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

комитет Законодательного Собрания по экологии, природопользованию и 
охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

П н я ' 

Л.В.Бабушкина 

14п-мник 


